
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900130

130

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 50000.049439/2017-65. Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 1/2018, que entre si celebram a União por intermédio do Ministério da
Infraestrutura, CNPJ/MF nº 37.115.342/0001-67 e o Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), CNPJ/MF nº 83.899.526/0001-82. Do Objeto: O presente aditivo tem por objeto
atualizar o nome da UG/Descentralizadora, reajuste de escopo da Fase 5, ajuste do Plano
de Trabalho, atualização do cronograma de execução do objeto que trata da realização de
diagnósticos, estudos e pesquisas visando subsidiar a Secretaria Nacional de Aviação Civil
do Ministério da Infraestrutura na elaboração do Plano Aeroviário Nacional - PAN. Data da
vigência: 60 meses a partir contados da data de liberação da primeira parcela do
cronograma de desembolso, 15 de junho de 2018 (vigência inalterada por este termo
aditivo). Valor total do TED: R$ 40.315.440,00 (quarenta milhões trezentos e quinze mil
quatrocentos e quarenta reais) (valor inalterado por este termo aditivo). Data da
Assinatura: 25 de março de 2022. Assinam: Pelo Ministério da Infraestrutura, o Secretário
Nacional de Aviação Civil Ronei Saggioro Glanzmann e pela Universidade Federal de Santa
Catarina, o Reitor Ubaldo Cesar Balthazar.

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 113214

Nº Processo: 00067000893202151. Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar
Condicionado, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
Anexos. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Scs Q. 09, Lote C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate, Setor
Comercial Sul - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/113214-5-00006-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 08/04/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

GISELE APARECIDA GONCALVES DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 28/03/2022) 113214-20214-2022NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 - UASG 113214

Nº Processo: 00058059061202151. Objeto: Serviço de vacinação antigripal,
incluindo o fornecimento das doses de vacina e do gesto vacinal. Total de Itens Licitados:
1. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Scs Q. 09, Lote
C, Torre a - Ed. Parque Cidade Corporate, - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/113214-5-00008-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/04/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

BRUNO SILVA FIORILLO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/03/2022) 113214-20214-2022NE800001
UNIDADE REGIONAL RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 113216 - RR/RIO DE JANEIRO

Nº Processo: 00065.033245/2021-00.
Pregão Nº 4/2022. Contratante: REPRESENTACAO REGIONAL RIO DE JANEIRO - ANAC.
Contratado: 28.186.370/0001-84 - STUQUI - ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
Contratação de serviço comum de engenharia, que será prestado nas condições
estabelecidas no termo de referência e demais documentos técnicos que se encontram
anexos ao edital..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/03/2022 a 25/03/2023. Valor
Total: R$ 58.700,00. Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2022 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50600.032691/2019-38.
Dispensa Nº 1/2022. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 42.267.203/0001-99 - TRAFECON - PROJETOS E SERVICOS DE CONSTRU C AO
CIVIL S/S. Objeto: Elaboração de estudos e projetos básico e executivo de engenharia
visando à execução das obras de pavimentação com melhorias na rodovia br-156/ap, no
estado do amapá, lote único (km 210,18 ao km 271,28). Gestor: rodrigo portal de matos,
coordenador-geral de desenvolvimento de projetos..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XI. Vigência: 29/03/2022 a
02/10/2023. Valor Total: R$ 1.400.000,00. Data de Assinatura: 22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2022 - UASG 393003 - DNIT

Nº Processo: 50600.000865/2021-18.
Regime Diferenciado de Contratações Nº 257/2021. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 80.996.861/0001-00 - PROSUL PROJETOS SUPERVISAO E PLANEJAMENTO LTDA.
Objeto: Consultoria ambiental especializada na elaboração de estudos ambientais
necessários para a obtenção de licença prévia (lp), licença de instalação (li), autorização de
supressão de vegetação (asv), de empreendimentos prioritários para dnit, lote a. Gestor:
luiz guilherme rodrigues de mello - diretor de planejamento e pesquisa..
Fundamento Legal: CONTRATAÇÃO PÚBLICA LEI 12.462 / 2011 - Artigo: 1 - Inciso: IV.
Vigência: 22/03/2022 a 25/03/2027. Valor Total: R$ 47.493.500,00. Data de Assinatura:
22/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 615/2014.
Nº Processo: 50600.047209/2014-50.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 83/2014. Contratante: DEPART.NAC.INFRA
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 08.156.424/0001-51 - MAIA MELO ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Rerratificação, de prorrogação de prazos e de aumento de valor ao contrato
tt-615/2014-00. O prazo de execução dos trabalhos, assinado em 24/07/2014, com início a
partir da data de 01/09/2014, e cujo vencimento estava previsto para a data de
31/03/2022, terá um acréscimo de 183 (cento e oitenta e três) dias consecutivos, com
previsão de término em 30/09/2022, elevando o prazo de execução para 2.952 (dois mil,
novecentos e cinquenta e dois) dias consecutivos. O prazo de vigência do contrato acima
referido, celebrado em data de 24/07/2014, e cujo vencimento estava previsto para a data
de 29/06/2022, será prorrogado por mais 183 (cento e oitenta e três) dias consecutivos,
com previsão de término em 29/12/2022. O valor do presente contrato, a preços iniciais
(pis), passa de r$ 13.700.000,00 (treze milhões e setecentos mil reais), data-base em
agosto de 2013, para r$ 16.516.461,17 (dezesseis milhões, quinhentos e dezesseis mil,
quatrocentos e sessenta e um reais e dezessete centavos), face ao acréscimo autorizado no
valor de r$ 398.555,85 (trezentos e noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta e cinco
reais e oitenta e cinco centavos).. Vigência: 29/06/2022 a 29/12/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 16.516.461,17. Data de Assinatura: 25/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 25/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 817/2013.
Nº Processo: 50600.053148/2013-89.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 165/2013. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 17.164.435/0001-74 - EMPRESA CONSTRUTORA
BRASIL SA. Objeto: Prorrogação de prazos ao contrato tt-817/2013-00. Prazo de vigência: o
prazo de vigência do contrato será prorrogado por mais 211 dias consecutivos, contados a
partir de 01/01/2022, com término previsto em 30/07/2022. Prazo de execução: o prazo
de execução das obras será prorrogado por mais 211 dias consecutivos, contados a partir
de 01/04/2022, com previsão de término em 28/10/2022.. Vigência: 01/01/2022 a
30/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 530.000.000,00. Data de Assinatura:
28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 456/2019.
Nº Processo: 50602.002297/2019-55.
Pregão. Nº 56/2019. Contratante: DEPART.NAC.INFRA ESTRUTURA TRANSPORTES..
Contratado: 19.758.842/0001-35 - LCM CONSTRUCAO E COMERCIO S.A. Objeto: Promover
o 2º reequilíbrio econômico-financeiro, no valor de r$ 518.877,49 devido aos aumentos do
custos dos insumos dos materiais betuminosos referente ao período de agosto/2021 a
janeiro/2022.. Vigência: 27/08/2019 a 15/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
84.852.483,72. Data de Assinatura: 23/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 23/03/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 393003 - DNIT

Número do Contrato: 502/2020.
Nº Processo: 50600.025297/2019-43.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 385/2019. Contratante: DEPART.NAC . I N F R A
ESTRUTURA TRANSPORTES.. Contratado: 92.930.643/0001-52 - ECOPLAN ENGENHARIA
LTDA. Objeto: Retificação de cláusula do segundo termo aditivo. Constitui objeto deste
terceiro termo aditivo a retificação da cláusula terceira - do aditamento/modificações do
segundo termo aditivo (10208644) ao contrato nº 0502/2020 (6260522), considerando o
erro material encontrado na cláusula supramencionada, para constar que o prazo de
vigência contratual é de 702 (setecentos e dois) dias.. Vigência: 18/08/2020 a 20/07/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.700.000,00. Data de Assinatura: 24/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 24/03/2022).
DIRETORIA DE INFRAESTRUTURA RODOVIÁRIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado, neste ato, pelo

Diretor de Infraestrutura Rodoviária - Substituto, Sr. LUCAS ALBERTO VISSOTTO JÚNIOR,
conforme delegação de competência constante na Portaria nº 7.211, de 14/12/2020 (SEI
7126729), assistido pelo Coordenador-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária/DIR,
Sr. ALLAN MAGALHÃES MACHADO, brasileiro, engenheiro, residente e domiciliado em
Brasília/DF, portador da Carteira de Identidade nº 80779410 - SESP/PR e inscrito no
CPF/MF sob o nº 043.991.469-82, com base na Portaria nº 6, de 05/02/2020. UNIDA D E
DESCENTRALIZADA: Ministério da Defesa - Comando do Exército, por intermédio do
Departamento de Engenharia e Construção - DEC, inscrito no CNPJ/MF nº
07.521.315/0001-23, representada neste ato pelo General de Brigada ROGÉRIO CETRIM DE
SIQUEIRA. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada TED-042/2018. ESPÉCIE: 1º
Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação de Prazo ao Termo de Execução Descentralizada TED-
042/2018, cujo objeto é a execução de atividades para restabelecimento emergencial do
tráfego em rodovias federais e emprego de unidades de engenharia para a montagem,
operação, manutenção e desmontagem de Pontes Logistic Support Brigde (LSB) ou Ponte
Metálica Similar do Exército, bem como a execução de outros serviços de engenharia.
Gestor: Sr. ALLAN MAGALHÃES MACHADO, Coordenador-Geral de Manutenção e
Restauração Rodoviária/DIR. FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101, de 04 de
maio de 2000, na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993; no Decreto nº 8.180, de 30 de
dezembro de 2013, no Decreto nº 6.170, de 25 de julho de 2007, no Decreto nº 6.428 de
14 de abril de 2008; na Portaria nº 1.448- Cmt Ex., de 10 de setembro de 2018 (IG 01.016);
na Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 8, de 7 de novembro de 2012, Decreto 10.426 de 16
de julho de 2020 e na aprovação da Diretoria Colegiada/DNIT, nos Termos do Relato nº.
57/2022 (SEI! n° 10783705), da Diretoria de Infraestrutura Rodoviária/DNIT, aprovado na
reunião do dia 17 de março de 2022, constante na Ata da 1ª Reunião Extraordinária da
Diretoria Colegiada de 2022. PRAZO: O presente Termo de Execução Descentralizada será
prorrogado por mais 720 (setecentos e vinte) dias, passando a sua vigência de 21/03/2022
para 10/03/2024. EFICÁCIA: Terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no
DOU. PROCESSO Nº: 50600.511101/2017-77. DATA DA ASSINATURA: 21/03/2022.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DNIT
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-29T02:04:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




